МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
ХАРКІВСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ ПЕДАГОГІЧНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
імені Г. С. СКОВОРОДИ

**ЛЯМПРЕХТ ОЛЕНА ВАЛЕРІЇВНА**

*УДК: 821.161.2:811.162.1 (09) "16"*

**ПОЛЬСЬКОМОВНА УКРАЇНСЬКА ПРОЗА
ГУРТКА ЛАЗАРЯ БАРАНОВИЧА**

10.01.01 – українська література

**АВТОРЕФЕРАТ**
дисертації на здобуття наукового ступеня
кандидата філологічних наук

Харків – 2017

Дисертацією є рукопис.

Робота виконана на кафедрі української і світової літератури Харківського національного педагогічного університету імені Г. С. Сковороди Міністерства освіти і науки України.

**Науковий керівник:**

доктор філологічних наук, професор
**Ушкалов Леонід Володимирович**,
Харківський національний педагогічний
університет імені Г. С. Сковороди,
професор кафедри української і
світової літератури.

**Офіційні опоненти:**

доктор філологічних наук, доцент
**Матушек Олена Юріївна**,
Харківський національний університет
імені В. Н. Каразіна,
в. о. завідувача кафедри історії української
літератури;

кандидат філологічних наук, доцент
**Помазан Ігор Олександрович**,
Харківський гуманітарний університет
«Народна українська академія»,
завідувач кафедри українознавства.

Захист відбудеться «26» травня 2017 року об 11 годині на засіданні спеціалізованої вченої ради Д 64.053.03 в Харківському національному педагогічному університеті імені Г. С. Сковороди за адресою: 61068, м. Харків, вул. Валентинівська, 2, ауд. 221-А.

З дисертацією можна ознайомитися в бібліотеці Харківського національного педагогічного університету імені Г. С. Сковороди за адресою: 61068, м. Харків, вул. Валентинівська, 2, ауд. 215-В.

Автореферат розісланий «24» квітня 2017 р.

Учений секретар
спеціалізованої вченої ради

І. В. Разуменко

## ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

**Актуальність теми дослідження.** Упродовж останнього часу феномен українського літературного бароко привертає пильну увагу з боку вітчизняної та зарубіжної гуманістики. Серед найповажніших історико-літературних студій на цю тему можна назвати праці Дж. Броджі-Беркофф, О. Гнатюк, І. Ісіченка, В. Кречотня, Б. Криси, Р. Лужного, О. Мишанича, Д. Наливайка, Л. Софронової, М. Сулими та інших.

Завдяки дослідницьким зусиллям зокрема цих учених майже аксіоматичною стала думка про багатомовність як прикметну рису літератури українського бароко. З огляду на це значно поживалося вивчення польськомовної української літератури XVII–XVIII ст. Маємо на увазі передовсім ґрунтовні студії Дж. Броджі-Беркофф, Я. Пельца, П. Левін, Д. Фріка, Р. Радишевського, П. Білоуса, Т. Рязанцевої, Н. Поплавської, В. Соболя, Л. Ушкалова, К. Борисенко та інших. Особливо плідними є студії, присвячені українській польськомовній поезії доби бароко. Тим часом українській польськомовній прозі доби бароко приділяється значно менше уваги. Власне кажучи, монографічні студії на цю тему представлені лише доробком Світлани Сухаревої.

Однак, на наш погляд, польськомовна проза XVII–XVIII ст. є надзвичайно цікавою та важливою сторінкою історії української барокової літератури. Це стосується, зокрема, творчості видатних українських письменників із гуртка чернігівського архієпископа Лазаря Барановича (друга половина XVII ст.). Принаймні саме їхні твори, що є пам'ятками «високого» бароко, дозволяють належним чином окреслити не лише мисленнєвий світ тогочасного українського інтелектуала, але й дослідити найрізноманітніші форми художності давньої української прози, про які, засновуючись на україномовному матеріалі, писав свого часу В. Кречотень<sup>1</sup>.

Польськомовна проза письменників гуртка Лазаря Барановича досі не була предметом спеціального дослідження, а в науковій літературі переважають роботи описового характеру або принагідні згадки. Тим часом докладне історико-літературне вивчення цієї прози дозволяє глибше з'ясувати роль українського барокового письменства у процесі духовних взаємин Сходу та Заходу Європи, основні прикмети українського літературного бароко зрілої пори, що сприятиме кращому розумінню вітчизняного літературного процесу другої половини XVII ст. і творчості окремих його представників.

**Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.** Дисертація виконана в рамках реалізації комплексної теми кафедри української і світової літератури Харківського національного педагогічного університету імені Г. С. Сковороди «Закономірності розвитку української літератури від давнини до сучасності» (держ. № 0112U002664 УкрІНТЕІ). Тему дослідження затверджено вченою радою ХНПУ імені Г. С. Сковороди (пр. № 5 від 21.12.2001 р.) та узгоджено

---

<sup>1</sup> Кречотень В. Художність давньої української прози (XVII–XVIII ст.) / Володимир Кречотень // Кречотень В. Вибрані праці. – К. : Обереги, 1999. – С. 14-140

на засіданні бюро Наукової ради НАН України з проблеми «Класична спадщина та сучасна художня література» (пр. № 3 від 15.11.2001 р.).

**Мета роботи** полягає в описі та інтерпретації польськомовних творів Лазаря Барановича та письменників його кола в контексті українського літературного бароко.

Досягнення цієї мети передбачає розв'язання таких завдань:

- систематизувати досвід наукового осмислення літературної спадщини Лазаря Барановича та письменників його кола;

- вивчити рецепцію особистості архієпископа Лазаря Барановича в літературі та культурі другої половини XVII – поч. XVIII ст.;

- розглянути ідейно-тематичні особливості польськомовних творів Лазаря Барановича та письменників його кола;

- з'ясувати композиційні особливості польськомовних полемічних текстів письменників чернігівського угруповання;

- дослідити втілення барокової риторичної традиції в польськомовній прозі письменників гуртка Лазаря Барановича, найвиразнішою прикметою якої є явище концептизму;

- розглянути жанрову різноманітність польськомовної прози письменників другої половини XVII ст.

**Об'єктом дослідження** стали українські прозові тексти, писані польською мовою впродовж другої половини XVII століття, зокрема твори чільних представників українського бароко – Лазаря Барановича, Іоанікія Галятовського, Дмитрія Туптала, Стефана Яворського та інших.

**Предметом студії** є ідеологічні та риторичні особливості публіцистики Лазаря Барановича й письменників його кола.

**Матеріалом дослідження** є передовсім такі трактати: «Nowa miara starej wiary» (1676) Лазаря Барановича, «Rozmowa białocerkiewska» (1676), «Stary kościół» (1678), «Fundamenta, na których łacinnicy iedność Rusi z Rzymem fundują» (1683) «Labędz z piorami swemi» (1679), «Alkoran Machometów» (1683), «Alphabetum rozmaitym heretykom» (1681) Іоанікія Галятовського. Крім того, до аналізу принагідно залучено цілу низку інших творів Лазаря Барановича, Іоанікія Галятовського, Інокентія Гізеля, Дмитрія Туптала, Стефана Яворського.

**Теоретико-методологічну основу дисертації** становлять праці вітчизняних істориків української літератури XVII–XVIII ст.: Н. Алексеєнко, П. Білоуса, К. Борисенко, І. Вагилевича, М. Возняка, Г. Грабовича, М. Грушевського, С. Єфремова, І. Ісиченка, В. Кречотня, Б. Криси, О. Матушек, О. Мишанича, О. Новик, Н. Поплавської, Р. Радішевського, Т. Рязанцевої, В. Соболю, С. Сухаревої, Л. Ушкалова, І. Франка, Д. Чижевського, В. Шевченка, В. Шевчука та інших, розвідки зарубіжних дослідників барокового письменства, зокрема Дж. Броджі-Беркофф, О. Брюкнера, Ч. Гернаса, Р. Лужного, Б. Отвіновської, Я. Пельца, Л. Сазонової, Л. Софронової, Д. Фріка, Т. Хинчевської-Геннел, а також історико-філософські й культурологічні студії Ф. Ар'єса, В. Нічик та інших.

З огляду на специфіку предмета й завдань дослідження в роботі використано елементи описового, компаративного, структурно-семантичного, культурно-історичного біографічного та міфологічного **методів аналізу**.

**Наукова новизна дисертації** полягає в системному дослідженні творчого доробку Лазаря Барановича та письменників його кола, а саме:

- уперше системно досліджується польськомовна проза другої половини XVII ст. на тлі українського літературного бароко;

[…]


Дослідження польськомовної прози в українській літературі барокової доби potwierджує думку про те, що це явище є одним із визначальних для тогочасної української літератури. Композиційні, тематичні та жанрові особливості обраних для аналізу текстів свідчать про потужну риторичну традицію, що сформувалася в літературі XVII–XVIII ст.

**Ключові слова:** бароко, польськомовна полеміка, проза, риторика, концептизм, трактат.

### АННОТАЦІЯ

**Лямпрехт Е. В. Польскоязычная украинская проза окружения Лазаря Барановича.** — На правах рукописи.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.10.01 – украинская литература. – Харьковський національний університет імені Г. С. Сковороди МОН України. – Харків, 2017.

Диссертация является первым литературоведческим системным исследованием польскоязычной прозы Лазаря Барановича и писателей его круга. В контексте украинского литературного барокко определены основные вопросы, которые связаны с польскоязычной прозой окружения Лазаря Барановича, а именно генезисом этого феномена, его природой и формами существования, а также его развитием. Объектом исследования являются польскоязычные полемические трактаты второй половины XVII ст.

В работе выделены индивидуальные черты творчества Лазаря Барановича и писателей его круга; проведен проблемно-тематический и идейно-художественный анализ польскоязычной прозы писателей черниговской группы; исследованы жанровые и стилистические особенности полемических произведений; определено место и значение творческого наследия писателей в литературном процессе.

Исследование польскоязычной прозы в украинской литературе эпохи барокко подтверждает мысль о том, что этот феномен является одним из определяющих для украинской литературы того времени. Композиционные, тематические и жанровые особенности избранных для анализа текстов свидетельствуют о риторической традиции, которая сформировалась в литературе XVII–XVIII ст.

**Ключевые слова:** барокко, польскоязычная полемика, проза, риторика, концептизм, трактат.

### SUMMARY

**Lyamprecht O. V. Polish-Ukrainian prose of Lazarus Baranovych's circle.** – The manuscript copyright.

Thesis for Candidate Degree of Philological Sciences. – Speciality 10.01.01 – Ukrainian Literature. – H. S. Skovoroda Kharkiv National Pedagogical University, Ministry of Education and Science of Ukraine. – Kharkiv, 2017.

The thesis is the first systematic study of Polish literary creative works of Lazarus Baranovych and the writers of his circle. In the context of Ukrainian Baroque literature it has been clarified the main issues related to Polish prose of Lazarus Baranovych and the writers of his circle, namely genesis of this phenomenon, its nature, forms of existence and development. The object of the research is polemical treatises of the second half of the XVII century.

The thesis is devoted to the problem of multilingualism of Ukrainian literature. The particular attention in this connection is paid to Ukrainian Baroque literature, because it

developed primarily on the basis of three languages: Ukrainian literary language, Latin and Polish. In particular, it is revealed the generalized vision of literary about the problems of languages coexistence within literature of Baroque. It is outlined the importance of foreign languages in Ukrainian society of the second half of XVII – at the beginning of XVIII century. The distribution features of these languages in Ukraine are considered. It is found the role that is given to each language in a particular field of use and factors that affected the choice of artistic language literature of "the average age": religious and educational life on Ukrainian lands, international relations of Ukrainian culture and its reorientation like Western one, communicative situation and principles of rhetoric.

In the research the individual features of Lazarus Baranovych creativity and the writers of his circle have been outlined; problem-thematic and ideological and artistic analysis of Polish-prose writers of Chernigov group have been made; genre and style features of artists' polemical works have been observed; the place and importance of the creative heritage of the writers in the literary process of that time have been determined. It has been emphasized that despite of revival in the study of the literary heritage of Ukrainian Baroque during the last decades of the XX – at the beginning of XXI centuries the modern humanistics is short of special investigations devoted to Polish-Ukrainian prose of Chernihiv Athens.

The example works of Lazarus Baranovych and the writers of his circle convinced that the subject of Polish prose of the XVII century was stipulated mostly by religious needs. The most of the reasons are of traditional interpretation in the light of Christian teaching, which was due to writers' clerical rank. However, Chernihiv writers through the creation of original treatments in their own combining of different topics together, look as rather original authors, with a bright individual type of creative thinking.

The genre foundation of Polish-prose writers of Chernigov literary circle is a polemical treatise, a paradigm of which is catechism. Beside that for Polish-prose of the second half of the XVII century there is a characteristic phenomenon of syncretism (the combination of poetry and prose genres in one text) and even synthetism (combination of written and graphic elements).

At the level of Polish-composition construction in the way Chernigov writers choose the matter, it is apparent the desire to create according to rhetorical traditions of Kyiv-Mohyla Academy. The public speaking required from the authors accuracy and wit, the basis of which served the concept, in other words a gaming component. In view of this, the text is not a canonical statement of religious dogma but acquires more features of narrative art with bright imagery, rhetorical figures. Its typical organization, in our opinion, is caused by the necessity to influence the emotions of the audience and creates the beauty of Baroque text.

The research of Polish prose in Ukrainian Baroque literature confirms the idea that this phenomenon is one of the most relevant ones in Ukrainian literature of that time. The composition, thematic and genre features of texts selected for the analysis demonstrate the strong rhetorical tradition that was formed in the literature of the XVII – XVIII centuries.

**Key words:** Baroque, Polish controversy, prose, rhetoric, conceptism, treatise, multilingualism, Ukrainian literature of XVII – at the beginning of XVIII century.

Підписано до друку 24.04.2017. Формат 60x84/16.
Папір офсетний. Гарнітура Times New Roman. Друк цифровий.
Ум. друк. арк. 0,9. Наклад 100 пр. Зам. № б/н.
Надруковано СПД ФО Степанов В. В., м. Харків, вул. Ак. Павлова, 311
Свідоцтво про державну реєстрацію В00 № 941249 від 28.01.2003р.