ВІДГУК

офіційного опонента, доктора філологічних наук, доцента,
професора кафедри історії української літератури
Харківського національного університету імені В.Н. Каразіна

Олени Юріївни Матушек

на дисертацію Олени Валеріївни Лямпрехт

**«Польськомовна українська проза гуртка Лазаря
Барановича»,**

подану на здобуття наукового ступеня кандидата
філологічних наук

за спеціальністю 10.01.01 – українська література

Гуманітарії неодноразово звертали увагу на киево-чернігівське коло літераторів, яке дослідники по-різному окреслюють. М. Сумцов назвав їх «освіченим і патріотичним гуртом письменників, головою і керівником» якого був Лазар Баранович. В. Попов – «цікавим культурним осередком», В. Шевчук – киево-чернігівським осередком поетів, а В. Шевченко визначає цю групу як «неформальний гурток вчених за участю і під патронатом архієпископа Чернігівського». За цими дефініціями чітко проглядається культурологічний дослідницький підхід, за яким вивчалася діяльність киево-чернігівських авторів. Всі ці письменники так чи інакше пов'язані з церквою. Вони були священиками, настоятелями монастирів, єпископами. Виникає питання, що було первинним для них – діяльність на розбудову української церкви чи літературна творчість?

Українське Бароко було підвищено соціальним, передусім своєю конфесійністю. Саме церковна політика виступала одним з чинників культурного розвитку. Українська православна церква XVII століття активно захищає своє право на існування. Вона була рівноправним учасником полемічного полілогу кінця XVI – XVII століть з католиками, уніатами, протестантами, старообрядниками й московською церквою.

Відразу після прийняття християнства Київ прагнув стати другим Константинополем, а відтак і «другим Єрусалимом», оскільки так символічно називали тоді православну столицю. У першій третині XVII століття Київ відроджується як духовний православний центр. Релігійна боротьба між православною й уніатською церквами, відновлення православної ієрархії, бажання відродити митрополію викликали в елітних колах київської ієрархії визначення концепції розвитку й окреслення власного статусу. Оформлення ідеї відбувається через уподібнення Києва Єрусалиму.

У другій половині XVII століття Київ втрачає роль політичного та конфесійного центру і його риси перебирає на себе Чернігів. Для цього були певні підстави. Динаміка переходу центру Української церкви з Києва до Чернігова була зумовлена ще й політичними та державотворчими чинниками. З 1669 по 1708 рік резиденцією Лівобережних гетьманів був Батурин. У цей час єпископом Чернігівським і Новгород-Сіверським був Лазар Баранович, який виконував обов'язки місцеблюстителя Київського митрополичого престолу. Сама логіка подій диктувала необхідність створення нового центру української церкви. Архієпископ розбудовував єпархію, засновував монастирі, відновлював храми, організував друкарню в Чернігові, мріяв про школу, влаштовану на зразок київської колегії. Помалу Баранович зібрав у себе талановитих проповідників, освічених людей, таких як Іоаникій Галятовський, Адам Зерникау, Лаврентій Крщонович, Димитрій Туптало, Інокентій Щирський, Леонтій Тарасевич та ін. Кожен з них зробив свій внесок у літературу чи мистецтво. Бібліознавці давно вивчають книги чернігівської типографії, мистецтвознавці – гравюри Інокентій Щирського й Леонтія Тарасевича, ікони чернігівських соборів, архітектори – барокові церкви Чернігова. Не обійдена увагою й літературна спадщина чернігівського гуртка: активно студіюється агіографічна, проповідницька й

полемічна література, панегірики й епіграми чернігівських поетів. Для створення ж цілісної художньої та ідеологічної картини важливо знати як напрями діяльності цих людей, так і їхню багату й різнопланову творчість, польськомовна складова якої досить об'ємна. Тому актуальність цієї роботи не викликає сумнівів.

Дисертація складається зі вступу, трьох розділів, висновків та списку використаних джерел. У вступі прописані традиційні для цієї структурної одиниці пункти, а саме, обґрунтована новизна та актуальності роботи, сформульовані її мета та завдання, простежено зв'язок дисертації з напрямками дослідження випускової кафедри й т. ін.

Розділ I – **«Феномен польськомовної української прози письменників кола Лазаря Барановича»** – включає три підрозділи, у яких послідовно розглянуто певні питання: спочатку пані Олена цілком доречно підняла проблему багатомовності як прикметної риси українського бароко; далі вона представила Лазаря Барановича й письменників з його чернігівського оточення; зрештою авторка зробила огляд літератури з проблеми, винесеної в назву роботи. У О. Лямпрехт коло текстів попередників у вивченні теми дуже широке. Мотивовано дослідниця ділить їх на три групи за хронологічним принципом. Відтак це роботи XIX – поч. XX століття, студії другої половини XX століття, дослідження останніх десятиліть XX – початку XXI віку. Прикметно, що поряд з українськими й російськими роботами аналізуються й праці польських авторів (А. Брюкнера, Т. Грабовського, Я. Янува, П. Левін, Р. Лужного, С. Козака та ін.) та публікації представників української діаспори або українських закордонних центрів (Ю. Шевельова, Д. Фріка, Дж. Грабовича, М. Ласло-Куцюк, Дж. Броджі-Беркофф та ін.). Це надає огляду літератури належної повноти й вичерпності.

У другому розділі – «Основні теми польськомовної прози письменників гуртка Лазаря Барановича» – пані Олена визначає проблеми й мотиви полемічної чернігівської прози. Особливої уваги при аналізі зазнали образ Ісуса Христа та коло мотивів, з ним пов'язаних. Ця тема була логічно продовжена відстеженням мотивів наслідування Христа, співрозп'яття та мучеництва.

Окремо дисертантка розглянула образ Божої Матері. У тексті пані Олена відзначила поєднання в аналізованому матеріалі образів Діви Марії й Цариці небесної. Не оминула увагою авторка й типової для києво-чернігівських авторів теми непорочного зачаття Марії та Божої матері-заступниці України. Слушно богородичні мотиви розглядаються дисертанткою в контексті польських соціальних стереотипів та ідеологем, зокрема сарматизму. Колоритно у роботі описано візуально-образний ряд демонів та семантику й текстові функції цих образів.

Авторка вправно розкрила й типову для бароко тему швидкоплинності й марнотності людського життя. Вона дошукується джерел і причин цього мотиву в суспільно-політичних обставинах й психологічних станах людини ними зумовлених. Пані Олена вивчила й визначила коло топосів, пов'язаних з зазначеною темою. А саме – «людина-пілігрим», «життя-мандрівка»; корабель, лабіринт, море, долина сліз, пристань, дорога й т. ін.

Не менш цікаво розгорнуто у роботі тему смерті й акцентовано на специфіці її художньої подачі. Зокрема, п. Олена аналізує її в семантичному полі топосу «світ-театр», відтак смерть – остання сцена драми. Авторка завважила використання письменниками натуралістичних деталей при розкритті теми, пов'язала її з мотивом наслідування Христа. Дисертантка звернула увагу й на барокові колоритні картини пекла й полемічне «забарвлення» географії цього локусу. Як наслідок, авторка вибудовує триповерхову картину світу, притаманну письменникам чернігівського кола.

Тема гріхів і покари подана в роботі не тільки в морально-етичному плані, але й суспільно-полемічному. Цінною рисою дисертаційного дослідження є делікатне висвітлення богословської проблематики.

У третьому розділі – **«Особливості поетики польськомовної прози»** – розглядаються жанрові особливості цих текстів, зокрема трактату. Авторка звернула увагу на їх структуру та катехитичний спосіб упорядкування. Особливо вдалим, з нашої точки зору, є аналіз так званих прикладів. О. Лямпрехт спочатку викладає теоретичні матеріали як тодішніх поетик і риторик, так і сучасних дослідників. Зокрема, дисертантка зупиняється на жанрових різновидах вставних епізодів (легенда, меморабіла, апфтегма, аполог, фабула, фацеція, байка та ін.) і наводить приклади для кожного з них. Особливої уваги надано в роботі й віршованим формам, зокрема епіграмам, паліндромам, енігмам, логогрифам, хроновіршам, акровіршам. Слушно відзначає п. Олена й про таку особливість барокових текстів, як синкретизм і синтетизм.

У цьому ж розділі розглядається таке засадниче для бароко явище, як концептизм. Щоправда, це майже не знайшло відображення в авторефераті. Олена Лямпрехт викладає теорію концептів за роботою М.-К. Сарбевського та іншими риториками й поетиками. Далі дисертантка знаходить ті художні засоби й риторичні фігури, що містили концептивну думку, а саме – метафори, порівняння, антитези, парадокси й т. ін.

Сильною стороною дисертації є настанова на ґрунтовне вивчення першоджерел, зокрема польськомовних стародруків XVII століття. Авторка оперує текстами, які часто не досліджені й малодоступні. Відтак вона вводить до активного літературознавчого обігу матеріал, що може підтвердити або кардинально змінити оцінки, які тяжіють над певними текстами.

Дисертація написана грамотно. Її побудова відзначається логічною послідовністю, цілісністю. У роботу введено й активно використано праці іноземних науковців, надруковані англійською, італійською, польською, російською мовами. Про рівень цієї дисертації свідчить і кількість використаних джерел. Їх 512, близько сотні з яких – західноєвропейськими мовами.

Національні тексти розглядаються в широкому культурному контексті, здебільшого православно-уніатської або католицько-православної полеміки.

Висновки дисертації цілком відповідають її змісту й містять загальні підсумки дослідження.

Разом з тим, текст цієї роботи був би досконалішим без деяких огріхів. На с.124 зазначено, що автором «Parergon'у» є Афанасій Кальнофойський. Насправді про дива чудотворної ікони написав настоятель Куп'ятицької обителі Іларіон Денисович.

У роботі цілком слушно звернено увагу на полемічну прозу Лазаря Барановича й Іоаникія Галятовського. Думаю, що робота тільки виграла б від введення епістолярної спадщини того ж Лазаря Барановича, яка частково опублікована, а в оригіналі зберігається в Інституті рукописів Національної бібліотеки України імені В.І. Вернадського.

На нашу думку, некоректно сформульована тема роботи, яка вказує на об'єкт дослідження, але не містить його предмета.

Прошу зауважити, що висловлені думки не применшують високого рівня цієї дисертації. Її основні положення відображені в авторефераті й 12 публікаціях, 5 з яких – у фахових виданнях України, 1 – в міжнародному електронному журналі. Результати дослідження повідомлялися й були позитивно схвалені на міжнародних та всеукраїнських наукових конференціях, що відбулися в Києві та Харкові, а також на засіданні Харківського історико-філологічного товариства.

Отже, усе сказане вище свідчить, що кандидатська дисертація «Польськомовна українська проза гуртка Лазаря Барановича» написана на високому фаховому рівні й відповідає чинним вимогам до кандидатських дисертацій гуманітарного профілю, а її авторка, О.В. Лямпрехт, заслуговує на присудження їй наукового ступеня кандидата філологічних наук за спеціальністю 10.01.01 – українська література.

Офіційний опонент:

доктор філологічних наук, доцент,
професор кафедри історії української
літератури Харківського національного
університету імені В.Н. Каразіна

О.Ю. МАтушек

Підпис проф. О.Ю.Матушек

затверджую

Начальник відділу кадрів

Харківського національного
університету імені В.Н. Каразіна

С.М. Куліш